АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ
Кондинский район
Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 марта 2025 года                                                                                               № 23
пгт. Кондинское

	О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Кондинское от 28 декабря 2023 года № 239
«О муниципальной программе «Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в городском поселении Кондинское»

В соответствии с решениями Совета депутатов городского поселения Кондинское от 26 декабря 2024 года № 88  «О бюджете муниципального образования городское поселение Кондинское на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями от 27 февраля 2025 года) и на основании постановления администрации городского поселения Кондинское от 25 ноября 2022 года № 185 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Кондинское», администрация городского поселения Кондинское постановляет:
1. Внести в постановление администрации городского поселения Кондинское от 28 декабря 2023 года № 239 «О муниципальной программе «Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в городском поселении Кондинское» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Кондинское.

Глава городского
поселения Кондинское                      	                                                     В.А. Лукашеня

13

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Кондинское
от 05 марта 2025 года  № 23

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в городском поселении Кондинское
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы городского поселения Кондинское

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговое объединение «Созвездие Конды»

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Кондасервис»

	Национальная цель
	Возможности для самореализации и развития талантов

	Цели муниципальной программы
	1. Формирование культурного единого пространства. Создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям и пользованию услугами учреждений культуры.

	2. Развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи городского поселения Кондинское.

	3. Создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы
	1.  Повышение качества услуг в сфере культуры.

	2. Создание эффективной системы социализации и самореализации молодежи через организацию и проведение мероприятий творческой и инновационной направленности, гражданско-военно-патриотического воспитания, всестороннего развития потенциала молодежи, развития добровольческих практик.

	3. Развитие массовой физической культуры и спорта, популяризация физической культуры и массового спорта среди различных групп населения, пропаганда здорового образа жизни.

	Подпрограммы
	1. Развитие культурно-досуговой деятельности учреждения.

	2. Организация свободного времени молодежи и развитие ее активности, гражданских принципов и патриотического сознания в молодежной сфере.

	3. Развитие массовой физической культуры и спорта, спортивной инфраструктуры, пропаганда здорового образа жизни.

	4. Организация деятельности муниципального учреждения.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Количество специалистов, прошедших повышение квалификации от общего количества специалистов, (человек)
	Региональный проект «Творческие люди» национального проекта «Культура»
	1
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	МКУ КДО «Созвездие Конды»

	2.
	Число посещений культурных мероприятий, (тыс.человек)
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 548-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Культурное пространство» (далее - постановление Правительства автономного округа от 10 ноября
2023 года № 548-п)
	22,0
	25,6
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8
	МКУ КДО «Созвездие Конды»

	3.
	Уровень удовлетворенности жителей городского поселения Кондинское качеством услуг, предоставляемых учреждением культуры (%)
	Постановление Правительства автономного округа от 10 ноября
2023 года № 548-п
	70
	70
	70
	70
	85
	85
	85
	87
	МКУ КДО «Созвездие Конды»

	4.
	Доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений
	Указ Президента Российской Федерации
от 07 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 546-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Развитие гражданского общества»
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	МКУ КДО «Созвездие Конды», МКУ «Кондасервис»

	5.
	Увеличение численности населения, работающего в качестве волонтеров (человек)
	Указ Президента Российской Федерации
от 07 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 546-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Развитие гражданского общества»
	15
	15
	15
	15
	16
	16
	16
	16
	МКУ КДО «Созвездие Конды»

	6.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
от 10 ноября
2023 года № 564-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»
	34
	34
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	МКУ КДО «Созвездие Конды»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	всего
	 67 766,7
	11 702,0
	13 357,9
	 8 383,3
	 8 873
	 8 483,5
	 8 483,5
	 8 483,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	1 260
	0
	420
	 420
	420
	 0
	0
	0

	бюджет района
	4 547,6
	3 192,1
	1 355,5
	0
	0
	 0
	0
	0

	бюджет поселения
	 61 959,1
	8 509,9
	11 582,4
	 7 963,3
	 8 453
	 8 483,5
	8 483,5
	8 483,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	 0
	 0
	 0
	0
	0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0
	0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	0

	Объем налоговых расходов муниципального образования городского поселения Кондинское
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	[bookmark: RANGE!A1:L33]п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	в том числе

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности учреждения (целевые показатели 1,2,3)
	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	1 334,7
	430,7
	604
	0
	0
	100
	100
	100

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	142,3
	20,3
	122
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	1 192,4
	410,4
	482
	0
	0
	100
	100
	100

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Организация свободного времени молодежи и развитие ее активности, гражданских принципов и патриотического сознания в молодежной сфере (целевые показатели 4,5)
	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	1774,8
	204,6
	730,2
	420
	420
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	1260
	0
	420
	420
	420
	0
	0
	0

	бюджет района
	514,8
	204,6
	310,2
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Развитие массовой физической культуры и спорта, спортивной инфраструктуры,  пропаганда здорового образа жизни (целевой показатель 6)
	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	150
	0
	0
	0
	0
	50
	50
	50

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	[bookmark: _GoBack]0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	150
	0
	0
	0
	0
	50
	50
	50

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Организация деятельности муниципального учреждения
	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	64 507,2
	11 066,7
	12 023,7
	7 963,3
	8 453
	8 333,5
	8 333,5
	8 333,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	3 890,5
	2 967,2
	923,3
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	60 616,7
	8 099,5
	11 100,4
	7 963,3
	8 453
	8 333,5
	8 333,5
	8 333,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

	всего
	67 766,7
	11 702,0
	13 357,9
	8 383,3
	8 873
	8 483,5
	8 483,5
	8 483,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	1 260
	0
	420
	420
	420
	0
	0
	0

	бюджет района
	4 547,6
	3 192,1
	1 355,5
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	61 959,1
	8 509,9
	11 582,4
	7 963,3
	8 453
	8 483,5
	8 483,5
	8 483,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№
структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента
(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности учреждения
	Расходы на:
- проведение культурно-массовых мероприятий; выездных и внутрипоселковых конкурсов;
-организация и проведение творческих вечеров, спектаклей, фотовыставок;
- концертно-развлекательные программы, посвященные общегосударственным и профессиональным праздникам: (День Защитника Отечества, Международный женский день 8 марта, «Проводы русской зимы», 9 мая, День поселка, День знаний, День пожилого человека);
- массовые новогодние и рождественские мероприятия, детские утренники, открытие ледового городка.
- организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;
 - курсы повышения квалификации специалистов.
Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).

	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 548-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Культурное пространство» (далее - постановление Правительства автономного округа от 10 ноября
2023 года № 548-п).
Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	2.

	Организация свободного времени молодежи и развитие ее активности, гражданских принципов и патриотического сознания в молодежной сфере
	Расходы на:
 - проведение мероприятий, проведение внутрипоселковых акций, мероприятий, конкурсов (молодежные акции – день борьбы с курением, молодежь против наркотиков, день памяти погибших от СПИДа; развлекательная игра «Мафия»;
- Интеллектуально- развлекательная игра «КВИЗиУМ»;
- цикл мероприятий к Дню защиты детей;
- цикл мероприятий к Дню молодежи;
- цикл мероприятий к Дню поселка;
- новогодние и рождественские мероприятия);
- организация деятельности клубных формирований;
- поддержка талантливой, творческой и инициативной молодежи.
Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).

	Указ Президента Российской Федерации
от 07 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 546-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Развитие гражданского общества».
Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	3.
	Развитие массовой физической культуры и спорта, спортивной инфраструктуры, пропаганда здорового образа жизни
	Расходы на проведение мероприятий, турниров и соревнований по различным видам спорта: (внутрипоселковые соревнования по пейнтболу; соревнования по настольному теннису; космический забег; первенство по стрельбе; соревнования по бильярду).
Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).

	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
от 10 ноября
2023 года № 564-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»

	4.
	Организация деятельности муниципального учреждения

	Заработная плата;
Ученические отпуска, ежегодные отпуска, в том числе, компенсация за неиспользованный отпуск;
Пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя;
Доплата до минимальной заработной платы;
Командировочные расходы;
Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно;
Компенсация стоимости санаторно-курортной путевки;
Компенсация проезда к месту получения медицинской помощи и обратно;
Ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей сотрудникам (работникам), находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет;
Расходы по уплате страховых взносов;
Оплата пособий (по временной нетрудоспособности; по беременности и родам; ежемесячное по уходу за ребенком; единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, пособие на погребение) за счет средств Фонда социального страхования;
Приобретение необходимых основных средств и расходных материалов, услуг связи, программно-информационного обеспечения, затраты на содержание основных средств посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).

	Приказ по учреждению городского поселения Кондинское от 22.01.2018 года № 13 «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников учреждения культуры и молодежной политики», Постановление администрации муниципального образования городского поселения Кондинское от 10.06.2013 года № 40 «О Порядке компенсации расходов для лиц, работающих в организациях, финансируемых из средств бюджета городского поселения Кондинское к месту использования отпуска и обратно»
Постановление администрации городского поселения Кондинское от 01 сентября 2014 года № 89 «О порядке предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета муниципального образования городское поселение Кондинское»;
Постановление администрации городского поселения Кондинское от 27 декабря 2018 года № 266 «О Порядке и условиях командирования работников органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кондинское»;
Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»;
Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 1998 года               № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;
Трудовой кодекс Российской Федерации;
Налоговый кодекс Российской Федерации.
Бюджетный кодекс Российской Федерации

 Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	4
	5
	6

	1.
	Количество специалистов, прошедших повышение квалификации от общего количества специалистов, (человек)
	1
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3

	2.
	Число посещений культурных мероприятий, (тыс.человек)
	22,0
	25,6
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8

	3.
	Уровень удовлетворенности жителей городского поселения Кондинское качеством услуг, предоставляемых учреждением культуры (%)
	70
	70
	70
	70
	85
	85
	85
	87

	4.
	Доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, задействованной в мероприятиях общественных объединений
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	5.
	Увеличение численности населения, работающего в качестве волонтеров (человек)
	15
	15
	15
	15
	16
	16
	16
	16

	6.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %
	34
	34
	35
	35
	35
	35
	35
	35

».